
Ο Καπνούλης συμβουλεύει…
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Τοποθετήστε στο σπίτι σας ανιχνευτές καπνού, έναν τουλάχιστον σε κάθε όροφο του σπιτιού. Βεβαιωθείτε  ότι 
δεν έχουν ξεμείνει από μπαταρία.

Κάντε ένα οικογενειακό σχέδιο πυρασφάλειας. Τι πρέπει να κάνετε αν ακούσετε το συναγερμό καπνού να χτυπά 
στη μέση της νύχτας; Συζητήστε με τα παιδιά σας σχετικά με το πού πρέπει να πάνε και τι πρέπει να κάνουν σε 
περίπτωση πυρκαγιάς, ώστε να μην είναι απροετοίμαστα. 

Βεβαιωθείτε ότι τα παιδιά θα ξέρουν πώς να αντιδράσουν αν ξεσπάσει μια πυρκαγιά. Ελέγξτε μαζί παράθυρα, 
πόρτες, οθόνες κατά τη διάρκεια της άσκησης και συναντηθείτε σε ένα καθορισμένο σημείο συνάντησης έξω, 
π.χ. σε ένα μεγάλο δέντρο, ένα κοντινό πάρκο, στο πάργκινγκ.

Σε περίπτωση πυρκαγιάς στο σπίτι, τα παιδιά πρέπει να ξέρουν ότι δεν κρύβονται μέσα στο σπίτι, δεν αλλάζουν 
δωμάτιο, αλλά πρέπει αμέσως να βγουν έξω. Είναι λογικό να τρομάξουν, αλλά εκείνη την ώρα δεν πρέπει να 
ψάχνουν για γονείς και κηδεμόνες. Πρέπει να βγουν έξω, όπως θα τους έχουμε εξηγήσει και να περιμένουν 
στο προκαθορισμένο σημείο.   Ο καλύτερος τρόπος για να διαφύγουμε σε περίπτωση πυρκαγιάς 
είναι να πέσουμε στο έδαφος και να μπουσουλήσουμε. Χαμηλά στο έδαφος υπάρχει 
λιγότερος καπνός στον αέρα. Τα παιδιά πρέπει να το ξέρουν αυτό, ώστε να 
ανιχνεύσουν το δρόμο προς την έξοδο με ασφάλεια.

Σε περίπτωση που πιάσουν φωτιά τα ρούχα μας, δεν μας πιάνει πανικός, αλλά 
πρέπει να ακινητοποιηθούμε, να πέσουμε κάτω και να κυλιστούμε ώστε να σβήσει 
η φωτιά. Αν υπάρχει ενήλικας τριγύρω πρέπει να τυλίξει το φλεγόμενο άτομο με 
μια κουβέρτα ή ένα ρούχο. Σε καμιά περίπτωση δεν πρέπει να τρέξουμε, γιατί έτσι η 
φωτιά εξαπλώνεται πιο γρήγορα.

Ποτέ δεν επιστρέφουμε σε ένα φλεγόμενο κτίριο Είναι πολύ επικίνδυνο. Μόλις 
φτάσουμε στο καθορισμένο σημείο συνάντησης, περιμένουμε εκεί τα υπόλοιπα μέλη 
της οικογένειας.

Μαθαίνουμε απ΄έξω το τηλέφωνο της Πυροσβεστικής (199) και της Αστυνομίας (100), για να 
καλέσουμε σε περίπτωση έκτακτης ανάγκης. Θα πρέπει επίσης να ξέρουμε τον αριθμό ενός 
κοντινού συγγενή ή φίλου, οι οποίοι θα μπορούν να ανταποκριθούν εάν η οικογένειά μας 
χρειάζεται βοήθεια. 

Πόλεμος και Ειρήνη! 
Δε χρειάζονται εξηγήσεις και αναλύσεις στα αυτονόητα! 
Εσείς παιδιά το ξέρετε καλύτερα! Δύσκολο να βάλετε 
μυαλό στους μεγάλους. Ίσως δε χρειάζεστε καν τη 
βοήθειά τους για να φτιάξετε το Περιστέρι της 
ΕΙΡΗΝΗΣ! Πάρτε χαρτί και χρώματα, βουτήξτε 
την παλάμη σας σε άσπρη ή γαλάζια νερομπογιά, 
αποτυπώστε τη στο χαρτί κι έτοιμο το περιστεράκι σας! 
Μόνο στο τέλος ίσως ζητήσετε από τους γονείς σας να 
βοηθήσουν… στο καθάρισμα!
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ΛΥΣΗ

Ο γρίφος του Einstein
Σπαζοκε

φαλιά O Άλμπερτ Αϊνστάιν, o βραβευμένος με Νόμπελ φυσικός, και θεμελιωτής της Θεωρίας της 
Σχετικότητας, υπήρξε ένας από τους πιο έξυπνους ανθρώπους στην ιστορία. Η σπαζοκεφαλιά του, 

έχει επικρατήσει ως «ο γρίφος του Αϊνστάιν» και σύμφωνα με το μύθο, το 98% των ανθρώπων δεν 
μπορούν να το λύσουν. Εσύ όμως σίγουρα θα τα καταφέρεις! Η λύση βασίζεται στην απλή λογική.

Υπάρχουν ΠEΝΤΕ σπίτια, 
με ΠEΝΤΕ διαφορετικά 
χρώματα στη σειρά. Σε 
κάθε σπίτι κατοικεί ένας 
άνθρωπος διαφορετικής 
ΕΘΝΙΚOΤΗΤΑΣ. Ο κάθε 
ένας από τους πέντε 
ιδιοκτήτες των σπιτιών 
πίνει διαφορετικό ΠΟΤO, 
βλέπει διαφορετικές 
ΤΑΙΝIΕΣ, και έχει 
στην κατοχή του ένα 
διαφορετικό ΚΑΤΟΙΚIΔΙΟ. 
Κανένας από τους 
ιδιοκτήτες δεν έχει το ίδιο 
κατοικίδιο με τον άλλον, 
ή πίνει το ίδιο ποτό με τον 
άλλον.

ΔΕΔΟΜEΝΑ:
1. Ο Άγγλος μένει στο κόκκινο σπίτι.
2. Ο Σουηδός έχει ένα σκύλο.
3. Ο Δανός πίνει τσάι.
4. Το πράσινο σπίτι είναι στα αριστερά του άσπρου σπιτιού.
5. Ο ιδιοκτήτης του πράσινου σπιτιού πίνει καφέ.
6. Αυτός που παρακολουθεί Περιπέτειες έχει για κατοικίδια πουλιά.
7. Ο ιδιοκτήτης του κίτρινου σπιτιού, παρακολουθεί Κωμωδίες.
8. Αυτός που μένει στο μεσαίο σπίτι, πίνει γάλα.
9. Ο Νορβηγός μένει στο πρώτο σπίτι.
10. Αυτός που παρακολουθεί Επιστημονική Φαντασία μένει δίπλα σε αυτόν που έχει γάτες.
11.Αυτός που έχει άλογο μένει δίπλα σε αυτόν που παρακολουθεί Κωμωδίες.
12. Αυτός που παρακολουθεί Θρίλερ πίνει μπύρα.
13. Ο Γερμανός παρακολουθεί Καρτούν.
14. Ο Νορβηγός μένει δίπλα στο μπλε σπίτι.
15. Αυτός που παρακολουθεί Επιστημονική Φαντασία μένει δίπλα σε αυτόν που πίνει νερό.

Η ερώτηση είναι: «Ποιος έχει το ψάρι;»
Για να ξεκινήσεις, κατασκεύασε έναν πίνακα και συμπλήρωσε τα στοιχεία που είναι γνωστά. Διάβασε ξανά τα 
δεδομένα και ΣΥΝΔΥΑΣΕ, ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΕ, ΔΙΑΓΡΑΨΕ ό,τι χρησιμοποιείς. Ζήτα και τη βοήθεια του μπαμπά και της 
μαμάς, αν έχουν την υπομονή να «στίψουν» το μυαλό τους!

ΔΙΑΤΑΞΗ ΣΠΙΤΙΩΝσπίτι   1σπίτι   2σπίτι   3σπίτι  4σπίτι  5
ΧΡΩΜΑΚΙΤΡΙΝΟΜΠΛΕΚΟΚΚΙΝΟΠΡΑΣΙΝΟΑΣΠΡΟ
ΕΘΝΙΚΟΤΗΤΑΝΟΡΒΗΓΟΣΔΑΝΟΣΑΓΓΛΟΣΓΕΡΜΑΝΟΣΣΟΥΗΔΟΣ
ΤΑΙΝΙΑΚΩΜΩΔΙΕΣΕΠΙΣΤ. ΦΑΝΤΑΣΙΑΠΕΡΙΠΕΤΕΙΕΣΚΑΡΤΟΥΝΘΡΙΛΕΡ
ΠΟΤΟΝΕΡΟ ΤΣΑΙΓΑΛΑΚΑΦΕΜΠΥΡΑ
ΚΑΤΟΙΚΙΔΙΟΓΑΤΕΣΑΛΟΓΟΠΟΥΛΙΑΨΑΡΙΣΚΥΛΟΣ

ΔΙΑΤΑΞΗ ΣΠΙΤΙΩΝ σπίτι   1 σπίτι   2 σπίτι   3 σπίτι  4 σπίτι  5
ΧΡΩΜΑ ΜΠΛΕ
ΕΘΝΙΚΟΤΗΤΑ ΝΟΡΒΗΓΟΣ
ΤΑΙΝΙΑ

ΠΟΤΟ ΓΑΛΑ
ΚΑΤΟΙΚΙΔΙΟ
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Τα κατοικίδια ζώα, οι πιο σημαντικοί 
και πιστοί φίλοι του ανθρώπου, βοη-
θούν στη σωστή ανάπτυξη των παι-
διών. Είναι ωφέλιμο να μεγαλώνουν 
μαζί με αυτά γιατί συμβάλλουν στην 
ανάπτυξη πολλών δεξιοτήτων και αξι-
ών των παιδιών, όπως η ανιδιοτελής 
αγάπη, η καλοσύνη, ο σεβασμός, η 
αφοσίωση, η υπευθυνότητα, η εμπι-
στοσύνη και επιπλέον παρέχουν χαρά, 
συντροφιά και γέλιο στη ζωή μας. 
Παιδιά, ξέρουμε ότι αγαπάτε ιδιαίτερα 
τα ζώα! Παιδιά που έχουν κατοικίδια 
ζώα έχουν ανεπτυγμένο αίσθημα ευθύ-
νης και ασκούνται σωματικά περισσό-
τερο. Έχουν περισσότερη αυτοπεποίθη-
ση και αίσθημα κοινωνικής ευθύνης. 
Όταν μεγαλώνετε μαζί με κατοικίδια 
ζώα, μαθαίνετε να φοβάστε λιγότερο, 
να έχετε λιγότερο άγχος για το «άγνω-

στο» και μαθαίνετε να συμπεριφέρεστε 
με ευγένεια και σεβασμό προς όλα τα 
ζώα. Τα παιδιά λαμβάνουν αγάπη άνευ 
όρων από ένα κατοικίδιο και δικαίως 
τα θεωρούν πιστούς τους φίλους. Τα 
ζώα είναι εκεί κάθε φορά που κάποιο 
παιδί θέλει να ξαλαφρώσει από τις 
έγνοιες ή τα προβλήματά του σε μια 
«φιλική αγκαλιά». Επομένως από τα 
πρώτα στάδια της ζωής τους, έρχονται 
σε επαφή με αξίες, όπως η αγάπη και 
η φιλία και γίνονται πομποί και δέκτες 
αυτών των αξιών. Μεγαλώνοντας μαζί 
με τα κατοικίδια  ζώα, μαθαίνετε πως 
και αυτά, όπως όλα τα πλάσματα, αξί-
ζουν πάντα κόσμια μεταχείριση, ότι και 
αυτά έχουν συναισθήματα και ανάγκες  
που έχετε την ευθύνη και υποχρέωση 
να καλύψετε. Παιδιά, μη σας φαίνε-
ται παράξενο, όλα τα ζώα, ακριβώς 
όπως κι όλοι οι άνθρωποι, αισθάνονται 
διψασμένοι, κουρασμένοι, πεινασμένοι. 
Κάποιες φορές  τα ζωάκια μας επιζη-
τούν το παιχνίδι, ενώ κάποιες άλλες 
δεν το χρειάζονται. Μάθετε λοιπόν, να 
κατανοείτε τις ανάγκες των κατοικίδι-
ών σας και προσπαθήστε να τις ικανο-
ποιείτε εγκαίρως.
Τα παιδιά είναι συνήθως δέκτες της 
φροντίδας. Έχοντας κατοικίδια ζώα 
μπαίνουν στη θέση του φροντιστή. 
Μαθαίνουν να προβλέπουν, να ανα-
γνωρίζουν και να φροντίζουν για τις 
ανάγκες των ζώων. Ένα κατοικίδιο 
ζώο έχει αρκετές ευθύνες. Μάθετε να 
συμπεριφέρεστε υπεύθυνα, γεμίζοντας 

με νερό και φαγητό το μπολ του κατοι-
κίδιου ζώου όταν αδειάσει, ή βάζο-
ντας το ζώο μέσα στο σπίτι κατά τη 
διάρκεια της κακοκαιρίας. Ικανοποι-
ώντας τις συναισθηματικές και σωμα-
τικές ανάγκες ενός ζώου, μαθαίνετε 
να είστε υπεύθυνοι, να αναλαμβάνετε 
αρμοδιότητες και να καλλιεργείτε την 
εμπιστοσύνη. Αναπτύξτε τη φαντασία 
και ευρηματικότητα του μυαλού σας. 
Κατασκευάστε ξύλινα σπιτάκια-παι-
χνίδια για γάτες, σκύλους ή πουλιά. 
Αυτό θα ήταν ευχάριστο να πραγμα-
τοποιηθεί μέσα από το παιχνίδι με 
τους γονείς σας. Όμως ο κύκλος της 
ζωής είναι αναπάντεχος! Η φθίνουσα 
υγεία ή ένας αιφνίδιος θάνατος του 
κατοικίδιου ζώου είναι συχνά η πρώ-
τη επαφή των παιδιών με την πραγ-
ματικότητα της θνησιμότητας. Λόγω 
της περιορισμένης εμπειρίας και της 
πνευματικής ανάπτυξης των παιδιών, 
πιστεύουν ότι ο θάνατος είναι προσω-
ρινός και αναστρέψιμος και θεωρούν 
ότι με ένα μαγικό τρόπο μπορούν να 
επαναφέρουν κάποιον στη ζωή. Μέσα 
από συζητήσεις κι από τη διαδικασία 
του θρήνου, πρέπει να τους διδάξουμε 
πως η αγάπη δε χάνεται όταν χάνεται 
το ζωάκι τους, αλλά  μπορούν να ζουν 
με τις όμορφες αναμνήσεις του. 

Η Παγκόσμια Ημέρα των Ζώων γιορτάστηκε για πρώτη φορά το 1931 σ’ 
ένα συνέδριο περιβαλλοντιστών στη Φλωρεντία. Ήταν ένας τρόπος για 
να ευαισθητοποιηθεί η κοινή γνώμη και οι ειδικοί για τα υπό εξαφάνιση 
ζώα. Από τότε, η γιορτή διευρύνθηκε και περιλαμβάνει όλα τα είδη του 
ζωικού βασιλείου και καθιερώθηκε ως επίσημη παγκόσμια ημέρα, επειδή 
συμπίπτει με τον εορτασμό της μνήμης του Αγίου Φραγκίσκου της Ασίζης, 
που έχει αναγορευτεί από την Καθολική Εκκλησία ως προστάτης των 
ζώων και του περιβάλλοντος.

Παγκόσμια Ημέρα των Ζώων

Από την Έκθεση 
«Πρόσωπα 
και Προσωπεία» του 28ου 
Αναγεννησιακού Φεστιβάλ Ρεθύμνου
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Ζωγραφιές

3. Δημήτρης και Ραφαήλ Θαλασσέλης

3. Ειρήνη Μπιμπούδη

4. Λυδία Κίτσιου

5. Μαρίνος Κίτσιος

1. Λεωνίδας Ανδρέου


